providências. 
A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARÁ estatui e eu 
sanciono a seguinte Lei:
	 Art. 1º Fica o Estado do Pará, através do Poder 
Executivo, autorizado a contratar e garantir financiamento com 
a Caixa Econômica Federal, até o valor de R$91.800.000,00 
(noventa e um milhões e oitocentos mil reais), observadas as 
disposições legais em vigor para a contratação de operações de 
crédito e condições específicas.
	 Parágrafo único. O financiamento de que trata o 
“caput” deste artigo destina-se a complementação de recursos 
das obras de esgotamento sanitário e abastecimento de

[...]

Companhia de Saneamento do Pará - COSANPA, por via 
amigável ou judicial, o imóvel urbano e suas benfeitorias, 
situado na Avenida José Bertino do Silva, na cidade de 
Castanhal, Estado do Pará, medindo 110,69m (cento e dez 
metros e sessenta e nove centímetros) de frente, 143,35m 
(cento e quarenta e três metros e trinta e cinco   centímetros) 
pela lateral direita, 126,20m (cento e vinte e seis  metros e 
vinte centímetros) pela lateral esquerda, 107,60m (cento 
e sete  metros e sessenta  centímetros) de travessão  dos 
fundos, perfazendo uma área total de  13.795,25m2 (treze 
mil setecentos e noventa e cinco metros e  vinte e cinco 
centímetros quadrados).
Art. 2° A Procuradoria-Geral do Estado, adotará as medidas 
administrativas e/ou judiciais que se fizerem necessárias à 
consecução do ato expropriatório previsto no artigo anterior, 
ficando, desde logo, autorizada a invocar o caráter de urgência,

[...]

frente, 48,20m (quarenta e oito  metros e vinte centímetros) 
pela lateral direita, 48,20m (quarenta e oito metros e vinte 
centímetros) pela lateral esquerda, 11,80m (onze  metros e 
oitenta centímetros) de travessão  dos fundos, perfazendo uma 
área total de 605,64m2 (seiscentos e cinco metros e sessenta e 
quatro centímetros quadrados).
Art. 2° A Procuradoria-Geral do Estado, adotará as medidas 
administrativas e/ou judiciais que se fizerem necessárias à 
consecução do ato expropriatório previsto no artigo anterior, 
ficando, desde logo, autorizada a invocar o caráter de urgência,

[...]

Nº do Processo:170427/2009
Objeto e Justificativa: Contratação de serviço de obras de 
reforma, adaptação e serviços  de engenharia para atender as 
necessidades do prédio que serve de sede do núcleo referencial 
da Homofobia.

Valor do Contrato Original:R$ 12.950,00(doze mil novecentos e 
cinquenta reais)
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação, Art.24, inciso I, 
da Lei 8.666/93
Partes: Defensoria Pública do Estado do 
Pará(CNPJ:34.6369.526/0001-38 e a empresa Riol Serviços de 
Construções Ltda
Data da Assinatura: 08.06.2009
Vigência do Aditamento:

[...]

integram os Poderes Legislativo e Judiciário, a Defensoria 
Pública, o Ministério Público e os demais órgãos constitucionais 
independentes, por ato dos seus dirigentes, observados os 
prazos legais estabelecidos;
RESOLVE:
Art. 1º - Fica autorizado à suplementação no valor de R$ 
4.900,00 (Quatro mil e novecentos reais), para atender à 
programação do Orçamento vigente da Defensoria Pública do 
Estado, na forma abaixo discriminada:

Codificação Programática Fonte Natureza 
de Despesa

Valor – R$ 
1,00

30101.03.122.1278.6124 0106 449052 4.900,00

Art. 2º Os recursos necessários à viabilização da Suplementação

[...]

DE SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE AERONAVE, DO TIPO BIMOTOR, 
DE PEQUENO PORTE, COM NO MÍNIMO 5 (CINCO) ASSENTOS 
DESTINADOS A PASSAGEIROS
Fundamento legal: Pregão Eletrônico n.º03/2009, processo 
n.º2009/61620
Data da assinatura: 15.06.2009.
Valor do Contrato: R$ 12.500,00 (Doze mil e quinhentos reais)
Inicio da vigência:15.06.2009 a 30.11.2009.
Programa de trabalho:

80201.25.125.1216.2801 339033 0260

Contratado: EMPRESA  JOTAN TAXI AÉREO LTDA
Endereço: Rua Dr. Hugo de Mendonça, n.º151-Itaituba-Pa .
Ordenador de despesa:Dr. Miguel Fortunato Gomes dos Santos